Igualmente, en D. 17,2,52,5 (Ulp. 31 *ad ed.*)⁴³ y D. 17,2,53 (Ulp. 30 *ad Sab.*)⁴⁴ el término *communitio* solo puede llegar a indicar la comunión de ganancias y pérdidas de los socios, que se encuentra ínsita en toda sociedad.

Sensu contrario, existen también testimonios de juristas de época clásica que refieren el término *societas* (o *socius*) a la *communitio*, muy lejos de la figura del contrato consensual.

42, 1990, p. 824. Cf. CANCELLI, Filippo, «Società (Diritto romano)», *NNDI*, 17, Torino, 1970, pp. 505-506; VOLTERRA, Edoardo, *Instituciones de Derecho privado romano*, Madrid, 1986, p. 522. Al respecto, TORRENT, Armando, «Consideraciones sobre la *societas omnium bonorum*», *RISG*, 94, 1963-1967, pp. 206-210; SANTOS MORÓN, María José, *La forma de los contratos en el Código civil*, Universidad Carlos III de Madrid. Boletín Oficial del Estado, Madrid, 1996, p. 294.

⁴³ *Cum duo erant argentarii socii, alter eorum aliquid separatim quaesierat et lucri senserat: quaerebatur, an commune esse lucrum oporteret. et imperator Severus Flavio Felici in haec verba rescripsit: 'etiamsi maxime argentariae societas inita est, quod quisque tamen socius non ex argentaria causa quaesierit, id ad communionem non pertinere explorati iuris est'.*

⁴⁴ *Quod autem ex furto vel ex alio maleficio quaesitum est, in societatem non oportere conferri palam est, quia delictorum turpis atque foeda communitio est. plane si in medium collata sit, commune erit lucrum.*

Cabe citar los siguientes textos recogidos D. 8,2,26 (Paul. 15 *ad Sab.*)⁴⁵; D. 8,2,27,1 (Pomp. 33 *ad Sab.*)⁴⁶; D. 8,5,11 (Marc. 6 *Dig.*)⁴⁷; D. 10,3,28 (Pap. 7 *Quaest.*)⁴⁸, donde está claro que el uso de *socius* como sujeto legitimado al *iudicium communi dividundo*, así como al clásico *ius prohibendi*, no se hace en un sentido técnico-jurídico, sino más bien para subrayar la colectividad de los condueños.

Con análoga significación, un testimonio de Paulo 23 *ad ed.*, en D. 10,2,25,16, probablemente interpolado, contiene la palabra *societas* en relación a un caso claro de *communio sine societate*:

Non tantum dolum, sed et culpam in re hereditaria praestare debet coheres, quoniam cum coherede non contrahimus, sed incidimus in eum: non tamen diligentiam praestare debet, qualem diligens pater familias, quoniam hic propter suam partem causam habuit gerendi et ideo negotiorum gestorum ei actio non competit: talem igitur diligentiam praestare debet, qualem in suis rebus. eadem sunt, si duobus res legata sit: nam et hos coniunxit ad societatem non consensus, sed res.

La interpolación se presume solo para la parte central del texto (*non tamen – in suis rebus*) donde, en relación al concepto de culpa, se especifican las formas de *diligentia diligentis* y *diligentia quam in suis*⁴⁹. Por lo demás, la figura expuesta por Paulo no es otra que la comunión hereditaria entre los *sui*. Todo coheredero ha de responder de dolo y culpa porque tal comunidad de bienes no es voluntaria y, en consecuencia, no se puede aducir la falta de diligencia de los demás. Lo mismo ha de decirse, según el jurista, en el caso de legado *per vindicationem* de la misma cosa a dos personas, *nam et hos coniunxit ad societatem non consensus, sed res*. Aun existiendo una confusión terminológica en el texto, se observa netamente la distin-

⁴⁵ *In re communi nemo dominorum iure servitutis neque facere quicquam invito altero potest neque prohibere, quo minus alter faciat: nulli enim res sua servit. itaque propter immensas contentiones plerumque res ad divisionem pervenit. sed per communi dividundo actionem consequitur socius, quo minus opus fiat aut ut id opus quod fecit tollat, si modo toti societati prodest opus tolli.*

⁴⁶ *Si in area communi aedificare velis, socius prohibendi ius habet, quamvis tu aedificandi ius habeas a vicino concessum, quia invito socio in iure communi non habeas ius aedificandi.*

⁴⁷ *An unus ex sociis in communi loco invitis ceteris iure aedificare possit, id est an, si prohibeatur a sociis, possit cum his ita experiri ius sibi esse aedificare, et an socii cum eo ita agere possint ius sibi prohibendi esse vel illi ius aedificandi non esse: et si aedificatum iam sit, non possit cum eo ita experiri ius tibi non esse ita aedificatum habere, quaeritur. et magis dici potest prohibendi potius quam faciendi esse ius socio, quia magis ille, qui facere conatur ut dixi, quodammodo sibi alienum quoque ius praeripit, si quasi solus dominus ad suum arbitrium uti iure communi velit.*

⁴⁸ *Sabinus ait in re communi neminem dominorum iure facere quicquam invito altero posse. unde manifestum est prohibendi ius esse: in re enim pari potiore causam esse prohibentis constat. sed etsi in communi prohiberi socius a socio ne quid faciat potest, ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si, cum prohibere poterat, hoc praetermisit: et ideo per communi dividundo actionem damnum sarciri poterit. sin autem facienti consensit, nec pro damno habet actionem. quod si quid absente socio ad laesionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur.*

⁴⁹ TALAMANCA, Mario, *La 'societas'*, cit., p. 87.